

## Det kgl. danske Landhusholdningsselskabs Historie.

I Maj Maaned 1917 udsendte Landhusholdningsselskabet følgende Henvendelse til hvert af sine Medlemmer:

Den 29. Januar 1919 har Del kgl. danske Landhusholdningsselskab bestaaet i 150 Aar. I denne lange Aarrække har Selskabet haft en overordentlig stor Betydning for Danmarks Landbrug. Straks fra første Færd af lykkedes det at knytte fremragende Mænd til Selskabets Ledelse, og lige fra sin Oprettelse fik det en betydningsfuld Stilling og et stort Virkefelt. Dets Arbejde har i de forløbne halvandet Hundrede Aar sat sine dybe Spor i vort Landbrugs Udvikling, og Selskabets Historie vil derfor i Virkeligheden blive en Del af vort Landbrugs Historie i et Tidsrum, der har været mere betydningsfuldt for dets Fremgang end noget andet.

Mærkelig nok er Landhusholdningsselskabets Historie endnu ikke skreven. Dets Bestyrelse har derfor vedtaget, at man nu skal søge dette Savn i vor Landbrugslitteratur udfyldt, og Opgaven vil eventuelt blive overdraget til Professor i Historie ved Københavns Universitet, Dr. phil. *E. Arup*, der vil udarbejde Selskabets Historie i dets første 100 Aar, og til dets Sekretær *H. Hertel*, som vil skrive dets nyere Historie.

Dette Festskrift maa selvfølgelig fremtræde i et Omfang og i et Udstyr, der svarer til Landhusholdningsselskabets Betydning. Værket vil derfor blive dyrt at udgive, efter et foreløbigt Skøn vil der hertil kræves et Beløb af mindst 30.000 Kr. Men Selskabets Midler er

desværre saa stærkt beslaglagte, at det vil være umuligt at bekoste Udgivelsen ved de Midler, der staar til dets Raadighed.

Landhusholdningsselskabet tillader sig derfor at henvende sig til sine Medlemmer, som det paa Forhaand maa formode indser Betydningen af den stillede Opgaves Løsning og gerne vil være med til dens forsvarlige Gennemførelse, for at opfordre dem til hver især at tegne sig for et Bidrag til Skriftets Udgivelse.

Hvis De vil og kan dette, tillader Selskabet sig at anmode Dem om godhedsfuldt at sende Selskabets Kasserer, Landbrugskandidat *H. M. Knudsen*, Deres Bidrag.

Det kgl. danske Landhusholdningsselskab, Maj 1917.

*F. Mollke.*      *Carl Bech.*      *T. Westermann.*

---

*H. Hertel.*

Paa denne Henvendelse er der ved Medlemsbidrag fra 10 Kr. til 1000 Kr. indkommet 10.535 Kr. foruden et Bidrag paa 2000 Kr. fra Administrationen af Julius Skrikes Stiftelse, tilsammen 12.535 Kr.

Da Trykningsudgifterne m. v. er stegne stærkt, siden Selskabet i Foraaret 1917 indhentede Overslag, har Selskabet besluttet til sit forestaaende Jubilæum i Januar 1919 kun at udgive 1. Hefte af Værkets første Bind og 1. Hefte af dets andet Bind og at udsætte Udgivelsen af den øvrige Del af Bogen, til Trykningsudgifterne m. v. er gaaede ned.

Da Selskabet har erfaret, at mange Medlemmer mener, at Fristen for Indsendelsen af Bidrag forlængst er udløben, undlader det ikke at meddele, at dette ikke er Tilfældet, men at Selskabet med Glæde og Tak fremdeles modtager Bidrag.

*Det kgl. danske Landhusholdningsselskab.*

---